/ V

局

局

攻

育

财

教

迕

连

大

大

/

/

/

大财教 E⒛ 17〕 866号

大连市财政局 大连市教育局

关于印发 《大连市普通高中政府助学金

管理办法》的通知

各区市县 (先导区)财政局、教育局 :

为规范和加强普通高中政府助学金管理,提高资金使用效

益,根据财政部、教育部 《普通高中国家助学金管理办法》(财

科教 匚⒛16〕 37号 )、 大连市财政局 《市对下专项转移支付管理

-1ˉ

冫

冫

办法》(大财预 匚⒛16)757号 )等有关规定,我们制定了 《大

连市普通高中政府助学金管理办法》,现予印发,请遵照执行。

大连市财政局办公室 2017年 9月 13日 印发

ˉ

2-

υ
/

大连市普通高中政府助学金管理办法

为规范和加强普通高中政府助学金管理,提高资金使用效

益,根据财政部、教育部 《普通高中国家助学金管理办法》(财

科教 匚?016〕 37号 )、 大连市财政局 《市对下专项转移支付管理

办法》(大财预 匚⒛16〕 757号 )等有关规定制定本办法。

一、资助对象

普通高中政府助学金 (简称政府助学金 )的资助对象为全

市普通高中全日制在籍在校生中太连户籍的家庭经济困难学

生。

家庭经济困难学生指学生本人及其家庭所能筹集到的资

金,难 以支付其在校学校期间的学习和生活基本费用的学生。

具体认定由教育部门组织所属学校根据学生提供的相关证明材

料、家庭经济状况和日常生活情况等进行界定,着重考虑城乡

最低生活保障家庭学生、低收入家庭学生、孤残家庭学生、烈

士子女,以及因突发事件 (如遭遇重大自然灾害、家庭主要成

员患重大疾病或遭遇意外使家庭丧失主要经济来源等特殊情

况 )而导致家庭经济困难的学生。

进城务工人员随迁子女在城市普通高中就读的,与所在城

市普通高中学生享受同等政策。

’

J

/

二、资助标准及资金筹措

(一 )资助标准

政府助学金资助标准为 2000元 /生 、年,用 于资助家庭经

济困难学生的学习和生活费用开支。原则上城市政府助学金资

助面平均约占在校生总数的 10%,农村政府助学金资助面平均约

占在校生总数的 15%。

(二 )资金筹措

政府助学金按学校隶属关系由市县两级财政分别承担,分

别列支。市属学校由市财政全额承担;对区市县 (先 导区)属

学校,市财政补助 50%。

三、预算编制

市县两级教育部门根据本级财政部门预算编制要求和本通

知,将本级政府助学金预算报同级财政部门,纳入当年财政预

算。

四、政府助学金基本申请条件

1.热爱祖国,拥护中国共产党的领导;

2.遵守宪法和法律,遵守学校规章制度 ;

3.诚 实守信,道德品质优良;

4.勤奋学习,积极上进 ;

5.家庭经济困难,生活俭朴。

五、政府助学金的申请、评审和发放

-4ˉ

政府助学金申请和评审工作由各学校组织实施,按学年申

请和评审,按学期发放。

(一 )申请

由学生本人向学校提出本年度政府助学金书面申请,填写

《大连市普通高中政府助学金申请表》(一 式三份,附件 1),并

提供相关证明材料。其中:城 乡低保家庭学生需提交 《辽宁省

城乡居民最低生活保障证》,烈 士子女要提供 《烈士证》,孤儿

要提供孤儿身份证明,残疾家庭学生要提供 《中华人民共和国

残疾人证》,因突发事件导致家庭经济困难学生要提供所在街道

(乡 镇 )民政部门出具的家庭经济困难证明:

(二 )评审

各学校要根据本通知和学校制定的政府助学金评审办法 ,

按照公开、公平、公正的原则,受理学生的申请材料,组织由

学校领导、班主任和学生代表组成的评审小组进行认真评审,

并在校内进行不少于 5个工作日的公示。公示无异议后,经学

校集体研究后,确认享受政府助学金资助名单。

学校于 9月 20日 前 (节假日顺延,下 同)将 《大连市普通

高中政府助学金受助学生汇总表》(附件 2)和 《大连市普通高

中政府助学金统计表》(附件 3)报同级教育部门审核,教育部

门将审核汇总情况报同级财政部门各案,并于 9月 30日 前将本

地区 《大连市普通高中政府助学金受助学生汇总表》和 《大连

-5-

冫

市普通高中政府助学金统计表》报市教育局统一审定、汇总 ,

市教育局于 10月 15日 前将审核、汇总结果报市财政局。

(三 )下达

市财政局收到市教育局申请后,于 15日 内将市承担的政府

助学金下达至市教育局和各区市县 (先导区)财政部门。各 区

市县 (先 导区)财政部门按 《大连市市对下专项转移支付管理

办法》(大财预 匚⒛16〕 757号 )有关规定下达。

(四 )发放

政府助学金由市县两级教育部门组织各学校发放给学生 ,

市县两级教育部门、各学校要严格按照 《关于普通高中政府助

学金实行银行卡发放有关事宜的通知》(大财教 匚2012〕 861号 )

有关规定实行银行卡发放。

六、政府助学工作的管理和监督

(一 )各普通高中要把资助家庭经济困难学生作为一项重

要的工作任务,实行校长负责制,指定专门机构,确定专职人

员,具体负责此项工作。

(二 )各学校要认真做好政府助学金的评审和发放工作 ,

建立资助学生档案,将学生申请表、评定结果及代理银行反馈

的代理业务回盘明细单和助学金发放明细表分年度建档各查。

(三 )市县两级教育部门和普通高中要加强学生学籍管理 ,

统筹利用现有中小学电子学籍信息系统,建立完善普通高中学

-6-

°

9

生电子学籍及学生资助信息系统,确保学生资助信息真实、可

靠。

(四 )民办普通高中与公办普通高中享受同等资助政策 ,

其政府助学金由市教育局组织办理。享受资助政策的民办普通

高中,在办学条件、学校管理等方面,要严格按照 《关于印发

大连市民办教育学校设置规定的通知》(大教 E⒛ 14〕 79号 )号

执行。

民办普通高中要向市教育局及时报送政府助学金的发放情

况及本校扶困助学开展情况。

(五 )普通高中要从事业收入中足额提取 5%的 经费,用 于

减免学费、设立校内奖助学金和特殊困难补助等支出。

(六 )市县两级财政部门要及时、足额落实本级财政应承

担的政府助学金,及时拨付资金,保证政府助学金及时、足额

发放,不得以实物或服务等形式抵顶或扣减政府助学金。

(七 )政府助学金实行以政府投入为主渠道,学校、企事

业单位、社会团体及个人积极参与的家庭经济困难学生资助政

策。鼓励企事业单位、社会团体及个人设立普通高中助学金、

奖学金。

(八 )政府助学金要专款专用、专账核算。对于挤占、挪

用、虚列、套取政府助学金等行为,将按照 《预算法》、《财政

违法行为处罚处分条例》等国家有关法律规定严肃处理。

-7-

'

(九 )市县两级财政、教育部门及其工作人员在政府助学

金分配方案的制定和复核过程中,违反规定分配政府助学金或

者向不符合条件的单位或个人分配政府助学金以及滥用职权、

玩忽职守、徇私舞弊的,按照 《预算法》、《公务员法》、《行政

监察法》、《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关法律规定

追究责任;涉嫌犯罪的,移送司法机关处理。

(十 )本办法由市财政局、市教育局负责解释。

(十一 )本办法自 2018年 1月 1日 起施行。大连市财政局、

大连市教育局 《关于建立大连市普通高中政府助学金制度的通

知》(大财教 匚⒛08〕 613号 )、 《关于进一步完善普通高中政府

助学金政策的通知》(大财教 E⒛ 10〕 404号 )同 时废止。

附件:1。 大连市普通高中政府助学金申请表

2.大连市普通高中政府助学金受助学生汇总表

3.大连市普通高中政府助学金统计表

ˉ

8-

口

大连市普通高中政府助学金申请表
学校名称 :

学生

擗名

性

别
出生

日期
民族

专业
年级
班级

入学时间

身份证号码 联系电话

家庭

成员

情况

姓名 年龄 与本人关系 工作或学习单位

家庭

经济

状况

户籍性质
□农村 (含县镇 )

□城市
主要

收入来源

家庭地址
由阝纫南

联系电话

家庭人 口

'i;言
i1数

家庭年收入
(元 )

人均年收入
(jΠ讠)

申请

助学

金的

主要

理由

申请人签名:      家长签名 : 年   月  日

班级

审核

意见

班主任 (签字 )

学校

审核

意见

负责人 (公章)

°蟋
卡
伽
恧
鄄
靶
卡
(
愚

廿
婶
畏
卡
伽
挝

氽
粼
剁
舯
卣
削
辶

°卡
督
删
舯
衤
兴
郯
罚
圳
舯
搬
R
K
艹

耶
呻
Ⅸ
濯
么
契
兴
妲
崧

〓恧
邺
衤
兴

'
忙

督
邯

氽
烬
型
·搬
R
ˇ

°蕉
鄄
巛
憩

食
粪

￠
粪
荣
辶
郯
^
叹

廿
圳
羽
辶
亠

〓型
湘

〓赣

Ⅲ
照

⌒
栅
删
ˇ

//

髁
颀
凵
矧
舯
宙
酮
剞
舯
叠
馁
懋
艹
榧
明
枷
忙
删

<

◇ a   oo

lV

贤 ⌒
剞 lR

卣 R
巛 ˇ

<

龈
胡
舯
卤
刚

髁
卡
螺
碉
肼
室
祗
囤
艹
恤
唰
枷
仁
删
巛

°卡
虾
剡
舯
鞍
兴
郯
容
划
朴
囗
廴
兴
艹
郸
蝴
Ⅸ
搬
廴
之
兴
粑
搽

N

°蕉
鄄
态
醒

'
态

巛
邯
烬
望
·舯
态

亠

〓袈
蚺